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Ogólny stan podległego moim rozkazom frontu, jako to &dotychczasowy sposób traktowania potrzeb tegoż zmusza mniezwrócić się do Pana Komendanta z następującem przedstawie-

nìem,i zarazem z prośbę o interwencję.

od 4 miesięcy. postępuje na froncie półn-=wschod.akcja

mająca na celu zabezpieczenie nam granic i słęczenie ziem

litewsko-białoruskich z Polską. Z małych początków ‚ акс) а

ta bez reklamy,bez wpływów zakulisowych,bez nawoływań czyn-

ników politycznych poioatnwinjeo te metody innym doprowa-

dziła dzięki ofiarności polskiego żołnierza i opiece Pana

Komendanta do rezult:t6v,kt6re bynajmniej nie ustępują

działaniom na innych frontach. Tembnrdziei musi dziwić,

gdy się daje zauważyć niedoceniania położenia i potrzeb

 

frontu lit.biał.u sfer kompetentnych.

l/. Na froncie o 700 klm.rozcięgłości walczy od miesię-

cy 3 /trzy/ Dywizje piechoty. Jedna z tych Dywizji /2-ga/

do dziś nio‘komplotna. Osesci frontu stoję w ustawicznych ,

chwilovo nawet bardzo interzywnych walkach,reszta w wytę-

iajşcţâh—sluibie bezpieczęństwa . 0d miesięcy niemogła

nastąpić wymiana oddziałów celem odpoczynku,gdyż stworze-  

  

  

nie większych rezerw jest wykluczone. Mimo tego stanu Bowlgfimxc

Frontu oddsło natychmiast 3 bataljony,gdy tego wymagało Qfigfl

Galicji wschodniej,gdyé zdawsto sobie 2 kryzysu

na poZ+wschodzie i zachodzie jasno sprawę.- Teraz gdy się
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sytuacja wyjasniła uwazałbym znacanYTEijfiETEj‘Ifé dyw.

piechoty/ ze względów operacyjnych za niezbędne.

2/. Pod względem artylerji jest front lit.biał.szcze-

gólniej upośledzony.Na 700 klm.14 bat.z 5-ciu rozmaitych

pułków,łgcznie 53 dział najrozmaitszych kalibrów w tem tyl-

ko 12 dział szybko-strzelnych. Istne muzeum. Na 13 klm.

frontu wypada l działo! Dyw.lit-biak.nieposiada do dziś

własnej artylerji. Wszystkie prośby, kilkakrotne przedsta-

wienia o wzmocnienie artylerji były bez skutku,choć gest

tu ogólnie znanem,że na innych frontach stoją setki naj-

nowszych dział bezczynnie.

3/. Również fatalnie stoi sprawa pod względem wojsk

lotniciych: 2 niekompletne eskadry o paru starszych apa-

ratach na których lotniÉB ryzykuje iyeie,podozns gay

w Warszawie urządza się popisy i matehe i t.p.

4/. Pod względem materjalnym istniejące braki były

już kilkakrotnie przedstawione. -

Żołnierz szczególniej w DyW. lit-biał.i w formacjach

w-prost podległych chodzi obdarty,bo mundur papierowy go

po paru dniach oblecisł,lub zupełnie jeszcze bez munduru.

Brak obuwia jest wielki u wszystkich formacji.Zupeiny

' brak radownic,pasow,plecakow daje się również dotkliwie

odczuwać. Biedotę tę cźuje się nawet żołnierz ideowy głę-

boko dotknięty i upośledzony,a to tembardziej,że świetne

wyekwipowanie innych polskich formacji /Ballerczyków,

Dowborczyków i t.p./ jest ogólnie znanę.

Byłoby niebezpiecznym eksperymentem robić próby wy-

trzymałości żołnierza na tym właśnie froncie.

Brak koni taborowych utrudnia wyżywienie

& zapasu 10 dniowego pomimo tylekrotrych wyraźnych rozka-

zów Nacz.Dow.nie można było dotychczas uzyskać. Najmniej-

sze zmiana w ugrupowaniu łoj-k - wobech pustych maguzynéw

za każdym razem zagraża ogłodzeniem na kilka dni przesu-
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wanych oddzięłów. -

Ewracając uwagę Pana Komendenta tylko na ważniejsze

potrzeby podległego mi frontu upraszam usilnie o interwen-

cję w celu usunięcia istniejących braków i postawienia

wszystkich oddziałów na stopie takiej jaką strategicznie

przydzielone zadanie i godność polskiego żołnierze wymaga.-
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